III – multa equivalente ao dobro do valor da mercadoria apreendida.   

Art. 4º As penalidades previstas no art. 3º desta Lei serão impostas 

pela autoridade executiva competente, mediante processo administrativo, 

considerando-se a natureza, a gravidade e o prejuízo resultante da infração.  

Art. 5º É de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir 

da publicação desta Lei, o prazo para a comercialização dos produtos em estoque 

referidos no art. 1º desta Lei.  

Art. 6º Esta Lei entra em vigor 180 (cento e oitenta) dias após a data de 

sua publicação. 

JUSTIFICATIVA